
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELL’ADEGUAMENTO 

DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO DEGLI ARCHIVI AL PIANO SEMINTERRATO 
DELLA PALAZZINA 10 PRESSO LA SEDE DI ATS VAL PADANA IN VIA DEI 
TOSCANI, 1 - MANTOVA. 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Gianmario Brunelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott.ssa Laura Francescato 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: ANDREA GALLIO 
 

DECRETO n. 407 del 28/08/2020



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
Richiamato il decreto n. 322 del 24.06.2020 ad oggetto “Indizione procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, mediante piattaforma MEPA – acquisti in rete, per 
l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori di adeguamento impianto antincendio 
degli archivi al piano seminterrato della palazzina 10”; 
 
Dato atto che: 
- la procedura è inserita nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 

pari o superiore a € 40.000,00 – biennio 2020-2021, come procedura singola; 
- nel Piano investimenti 2020-2022, allegato al Bilancio Preventivo Economico 2020 di cui al 

Decreto ATS 76/2020, approvato con DGR XI/2981 del 23/03/2020, è previsto il completamento 
dell’impianto rilevazione incendi/spegnimento per l’archivio della palazzina 10, facente parte del 
compendio di Via dei Toscani, 1 a Mantova per € 90.821,00, finanziato con i fondi della DGR 
XI/770/2018; 

- non sono attive procedure ARIA e CONSIP relative alla fornitura in oggetto; 
 

Considerato che in data 03/07/2020 è stata avviata una procedura negoziata, con scadenza di 
presentazione delle offerte alle ore 18.00 del 28/07/2020 e che: 
- l’aggiudicazione è stata prevista secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 c. 4 

lett. b del D.Lgs. n. 50/2016; 
- l’importo stimato dei lavori è di 64.405,00 € (IVA esclusa), esclusi gli oneri per la sicurezza pari 

ad € 8.640,00 ed esclusi gli oneri derivanti da rischi interferenziali pari ad € 2.000,00, entrambi 
non soggetti a ribasso d’asta, come da progetto del tecnico incaricato p.i. Francesco Perlini; 

- hanno manifestato interesse a partecipare n. 8 ditte delle quali n. 3 non possedevano il requisito 
della qualificazione SOA nella categoria OG2 e più precisamente: 
 Sgarbi Aldino S.r.l. con sede in San Giorgio Bigarello (MN), via Cadè, n. 3; 
 Elettroidraulica Silvi con sede in Teramo, via San Rocco n. 45; 
 Cadi dei F.lli Milasi S.r.l. con sede in Reggio Calabria (RC), via Ciccarello n. 77; 

- sono state invitate tutte le ditte che hanno manifestato interesse e che rispettavano i requisiti 
richiesti e precisamente:  
 Ghiotti B. e L. S.n.c. con sede in Trecenta (RO), p.zza G. Marconi, n. 205; 
 T.M. Costruzioni S.r.l. con sede in Castelfranco Emilia (MO), via S. Verdi, n. 30; 
 Girasole Costruzione S.r.l. con sede in Paderno Ponchielli (CR), via IV novembre, n. 15; 
 Crea. MI. S.r.l. con sede in Milano (MI), via Tunisia, n. 38; 
 Manutenzioni S.r.l. con sede in Molfetta (BA), via delle Ricamatrici, n. 2A; 

- era prevista la possibilità di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta; 
 
Dato atto che: 
- entro il termine ha presentato offerta una sola ditta: 
 Girasole Costruzione S.r.l. con sede in Paderno Ponchielli (CR), via IV novembre, n. 15; 

 
- il giorno 29 luglio 2020 alle ore 10.00 si è provveduto all’apertura delle buste in seduta pubblica 

telematica; 
 
Considerato che l’impresa Girasole Costruzioni S.r.l. con sede Via IV Novembre n. 15 - Paderno 
Ponchielli (CR) ha presentato un’offerta con un importo di € 61.171,869 (escluso oneri per la sicurezza 
e costi DUVRI) e che il quadro economico risulta essere il seguente: 
 

Lavori 
- Opere        €   61.171,87 
- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   €     8.640,00 
- Oneri DUVRI (non soggetti a ribasso)     €     2.000,00 
 
Totale complessivo delle opere      €   71.811,87 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Somme a disposizione 
- Imprevisti (IVA inclusa)      €    5.597,00 
- Spese tecniche       €    9.165,00 
- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  €    1.500,00 
- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  €    1.500,00 
- Accantonamento art. 113 D.lgs. 50/2016    €       730,09 
- IVA sulle opere 10 %      €    7.181,19 
- IVA sulle spese tecniche 22 %     €    2.676,30 
- Ribasso d’asta       €    3.233,13 
- IVA su ribasso d’asta 22%      €       711,29 

 
 

Totale Somme a disposizione      €   32.294,00 
 
Costo complessivo dell’opera      € 104.105,87 

 
Preso atto che sono stati corrisposti € 7.524,00 + IVA 22% pari a € 9.179,28 (FT. 89 28/08/19 e FT. 
122 12/11/2019) quale quota parte dell’incarico al tecnico progettista p.i. Francesco Perlini; 
 
Dato atto che il RUP nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per i lavori in oggetto è l’ing. 
Andrea Gallio, Dirigente Tecnico dell’UOS Tecnico Patrimoniale; 
 
Ritenuto di affidare la Direzione Lavori al geom. Mauro Bosio, dipendente presso l’UOS Tecnico 
Patrimoniale dell’ATS della Val Padana; 
 
Ritenuto di affidare il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori 
al tecnico progettista p.i. Francesco Perlini; 
 
Vista l’attestazione del responsabile del procedimento amministrativo Ing. Andrea Gallio e della 
dott.ssa Pierina Ghilardi in qualità di Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico-Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente provvedimento;  
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F., Sanitario F.F. e Sociosanitario F.F.; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1) di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’impresa Girasole Costruzioni S.r.l con 

sede Via IV Novembre n. 15 - Paderno Ponchielli (CR), l’esecuzione delle opere per la 
realizzazione dell’adeguamento dell’impianto antincendio degli archivi al piano seminterrato della 
palazzina 10 presso la sede di ATS Val Padana in via dei Toscani, 1 – Mantova per un importo di 
€ 61.171,869 (escluso oneri per la sicurezza e costi DUVRI) IVA al 10% esclusa (CIG: 
83526844E3 – CUP: G66G19001010002); 

 
2) di approvare il nuovo quadro economico derivante dall’aggiudicazione come indicato di seguito: 

 
Lavori 
- Opere        €   61.171,87 
- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   €     8.640,00 
- Oneri DUVRI (non soggetti a ribasso)     €     2.000,00 
 
Totale complessivo delle opere      €   71.811,87 

 
Somme a disposizione 
- Imprevisti (IVA inclusa)      €    5.597,00 
- Spese tecniche       €    9.165,00 
- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  €    1.500,00 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  €    1.500,00 
- Accantonamento art. 113 D.lgs. 50/2016    €       730,09 
- IVA sulle opere 10 %      €    7.181,19 
- IVA sulle spese tecniche 22 %     €    2.676,30 
- Ribasso d’asta       €    3.233,13 
- IVA su ribasso d’asta 22%      €       711,29 

 
Totale Somme a disposizione      €   32.294,00 
 
Costo complessivo dell’opera      € 104.105,87 
 

3) di dare atto che l’onere di € 94.926,59 (IVA inclusa) derivante dal presente provvedimento, al 
netto della quota già corrisposta al tecnico progettista p.i. Francesco Perlini pari ad € 9.179,28 
(IVA inclusa), viene registrato al competente conto di costo (102230025 – Impianti allarme e 
sicurezza) del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2020; 

 
4) di dare atto che, trattandosi di immobilizzazioni, il relativo costo di competenza dell’esercizio, a 

partire dall’anno di entrata in funzione del bene, è pari alla percentuale di ammortamento 
prevista dalla legge; 

 
5) di nominare Direttore Lavori, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il geom. Mauro Bosio, 

dipendente presso l’UOS Tecnico Patrimoniale dell’ATS della Val Padana; 
 
6) di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico di Coordinatore per 

la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori il tecnico progettista p.i. 
Francesco Perlini per un importo presunto di € 3.000,00 (IVA esclusa) CIG Z2B2E0A925; 
 

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, la somma di € 730,09, calcolata 
secondo le indicazioni della nota regionale G1.2019.0005308 del 6.2.2019 sul valore del 
contratto (IVA esclusa), in attesa del regolamento aziendale, sarà destinata come segue: 
- € 58,41 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni tecniche 

di programmazione per il presente appalto; 
- € 321,24 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni tecniche 

in fase di esecuzione del presente appalto; 
- € 146,02 (20% dell’1%) per investimenti; 

 
8) di dare atto che il RUP Ing. Andrea Gallio ed il Direttore Lavori Geom. Mauro Bosio hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
9) di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-

line ai sensi dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

